Mushaf yang Lama Menggunakan Naqṭ I’rāb Berwarna Merah
Qaddūriy menganalisis rasm sejumlah enam mushaf. Mushaf Tubingen menjadi

acuan pada kajian ini. Mushaf ini berasal dari Perpustakaan Universitas Tubingen.
Berdasarkan uji karbon terungkap angka tahun 649-675 M atau bertepatan tahun 29-56
H. Rasm kalimat pada mushaf tersebut dibandingkan dengan lima mushaf yaitu mushaf
Malik Fahd; mushaf Museum Asar Turki al-Islamiyyah, mushaf Tasken, mushaf
Topkapi, dan mushaf Jami’ Husein Kairo.

Kajian tersebut mengungkapkan beberapa fakta: Pertama, mushaf Tubingen
memiliki ciri khusus rasm yaitu menggunakan kaidah hażf dan ziyādah al-huruf.

Jika benar seperti yang tertulis di katalog, kemungkinan akan menjawab banyak
persoalan besar. Ad-Dāniy sendiri menulis buku tentang rasm (al-Muqni’), tanda baca
(Naqṭ), ‘Add al-Āyy, dan al-Waqf wa al-Ibtida’. Tetapi, harapan tersebut pupus karena
ternyata berdasarkan kolofon naskahnya diterangkan bahwa mushaf tersebut ditulis
tahun 533 H atau 1138-1139 M dan penulisnya adalah Muḥammad bin Zakariya al-
Qursyiy.

Menurut Qaddūriy, mushaf
Kazan adalah mushaf pertama yang dicetak di dunia Islam dan yang menggunakan
rasm usmani.

Gambar 5: Surah Al-Fātiḥah dan awal surah Al-Baqarah mushaf Kazan.

Pada awal abad ke-14 Hijriah di Mesir terdapat mushaf yang dicetak menggunakan
rasm usmani yaitu tahun 1308 H/1890 M. Penerbitnya adalah Percetakan al-Bahiyyah di
Kairo. Tulisannya dikerjakan oleh ‘Abd Al-Khāliq Ḥaqqiy alias Ibnu al-Khawjah.
Sedangkan pedoman rasm, tanda baca, dan bilangan ayat diprakarsai oleh Ridwān bin
Muḥammad al-Mukhallalātiy (terkenal juga dengan mushaf al-Mukhallalātiy).

tidak pernah dilihat banyak kaum muslim; kedua, mendekatkan rasm usmani ke kaum
muslim Turki khususnya dan masyarakat Islam lainnya. Mushaf tersebut yaitu mushaf
salinan Nuri Hafidz Usman alias Qiyās Zādah (w. 1311/1894 M). Mushaf ini tersimpan di
Perpustakaan Masyjan koleksi nomor. 173. Mushaf ini lebih tua daripada mushaf Amīriy
yang dicetak pertama tahun 1342 H. Mushaf ini merujuk pada mushaf al-Mukhalalātiy
yang dicetak tahun 1308.

Penyatuan Ḍabt Mushaf Cetak Dunia Islam
Bagian terakhir buku ini yaitu gagasan penulis tentang penyatuan ḍabṭ atau tanda